Quamvis Christoph. Zobel. dicit, si is, qui pro servitute discontinua triginta annorum praescriptionem pro se habet, obtineat, quod hoc magis ex ignavia, & partium ignorantia contingit, quam culpa eorum, qui sententias ferunt:

Christoph. Zobel. in addit. in gl. latin. ad text. latin. Land R. lib. 1. art. 29. in med. vers. sed habetur quid juris in incorporalibus post pr. in verb. & licet hoc seculo plerumque is. §. vers. seq.

VII.

Præscriptio Saxonica, quæ est triginta & unius anni, & diei, an locum habeat contra Ecclesiam, Universitates, hospitalia, & pia loca.

S V M M A R I A,

- 1. Contra Ecclesiam Romanam, & aliam inferiorum, item contra hospitalia, Universitates & alia pia loca, an & quatenus praescribi possit, n. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 17.
- 2. Praescriptio quadragenaria requiritur etiam in praediis ad Universitatem pertinentibus.
- 3. Praescriptio incepta contra privatam, si res pervenit ad Ecclesiam, debet in residuo compleri praescriptioe Ecclesiastica.
- 4. Laicus rem communem habens cum Ecclesia, gaudet immunitate Ecclesiasticae praescriptionis.
- 5. Ultra quadraginta annos ad praescribendum contra Ecclesias & alia pia loca, an etiam requiratur annus & dies de jure Sax. n. 12.
- 6. Ubi statutum venit ampliative ad jus commune, tunc idem dicendum est de atropilante, quod de ampliato & e contra.
- 7. Jus statuarii per omnia quo ad ampliationes, extensiones, limitationes, restrictiones, & interpretationes se regulare debet secundum jus commune, si jus commune habet idem, quod statutum.
- 8. Res mobiles contra Ecclesias, an & quatenus tam de jure communi, quam Saxonico praescribi possint, n. 9. 10.
- 9. An & quatenus una Ecclesia possit contra aliam, ut sibi sit unita, & quasi subiecta praescribere, & si praescripti, an & quatenus Ecclesia unita se poterit à sua Matre separare, n. 19. 21. 22. 23. 24.

Communis & indubitata est Canonistarum & legistarum opinio, qui distinguunt inter Ecclesiam Romanam, & Ecclesiam aliam inferiorum, ita, ut priori casu nulla praescriptio, nisi centenaria, locum habere possit,

text. expr. in c. nemo. ult. in fine. c. 16. quest. 3. c. ad audientiam. 13. sub fin. c. cum vobis. 14. x. de prescript. Nov. 9. in rubr. & nigro. auct. quas actiones. C. de SS. Eccles.

Posteriori vero casu contra Ecclesias inferiores sufficit quadragenaria praescriptio, nec exigitur major, nec sufficit minor, non solum in reliquis rebus, sed etiam in legatis, & hereditatibus,

text. expr. in c. neque decemij. 3. causa. 19. quest. 4. Nov. III. c. 1. & Novell. 131. c. pro temporalibus. 6. text. expr. in c. de quarta c. ad aures. 6. c. illud autem. 8. c. auditis. 15. x. de prescript. d. Novell. 9. d. auct. quas actiones. Elegant. Francisc. Bald. tract. de prescript. (ubi ampliationes & limitationes) part. 1. part. 5. prima. quest. 1. nu. 1. §. seq. per tot. & quest. 4. num. 1. §. seq. Petr. Nikol. Morz. de contract. tit. de stipulas. col. subdistinguit stipular. examm. nu. 2. sub fin. Iohann. Schneid. (ubi etiam ampliat & limitat) & ad tit. instit. de usucapion. rubr. de speciebus praescriptionis. n. 17. §. seq. usque ad num. 31. Dominic. Cardinal. Tuschius tom. 6. praet. conclus. lit. P. conclus. 556. 557. & conclus. seqq. per tot. Daniel. Moller. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 5. & 6. n. 1. & seqq. Iohann. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 10. n. 174. & seqq. Cujac. lib. 5. obser. 5. & tract. de prescript. c. 31. in med. Hostiens. insumm. aurea. x. de prescript. rerum immobil. (ubi ampliat & limitat)

Nov. Elect. Aug. par. 2. constit. 5.

2

mitat) §. que exiguntur in præscriptionibus. post. med. vers. tertium etiam requiritur scilicet, quod res sit præscribibilis. post. princ. vers. hodie vero in præscriptione. pulchrè. Iason. (ubi ampliat & limitat) in aurb. quas actiones. C. de SS. Eccles. num. 1. & seq. usque ad num. 14. Br. eod. nu. 1. & seq. & in l. super. C. de annali except. n. 7. vers. dic. ut in eâ quid enumerat casus. n. 8. & n. seq.

Dissentit quoad Romanam Ecclesiam:

Jacob. Cujac. tract. de præscript. d. c. 31. sub fin. & lib. 5. obser. d. c. 5. Hugo Donell. lib. 5. comm. c. ult. vers. hic excepte quadam.

3 Jure Saxon. verò an & quatenus contra Ecclesiam, Universitates, hospitalia & alia pia loca præscribatur, olim non ita expeditum erat.

4 Nonnulli fuerunt in eâ opinione, qui dicebant, juri communi per jus Saxonicum esse derogatum, ita ut hodie in his; & similibus casibus præscriptio Saxonica locum habeat, & contra Ecclesias, Universitates, hospitalia & c. non quadraginta annis, sed triginta & uno anno, & die præscribatur, ut voluit

gl. germ. ad Landrecht. lib. 2. artic. 29. per illum text. n. 4. §. die Goutshußer vnd Kirchou post pr. vers. welche Recht in diesem fall anders sagen.

5 E contrario vero alii fuerunt in eâ opinione, qui statuebant hoc in casu jus commune non corrigi per jus Saxonicum, sed contra Ecclesias, hospitalia, & alia loca pia, non etiam minori tempore, quam quadraginta annis præscribi posse, hoc insuper addito, ut Ecclesiæ, vel alia loca pia intra quadriennium, vel etiam postea ex iusta causâ, quandocumque in integrum restitui possint. Quia statutum generale non extendendum contra privilegium Ecclesiarum

text. expr. in aurb. cassa & irrita C. de SS. Ecclesiis.

Et secundum hanc opinionem Scabini pronunciabant, testibus & sequacibus

Consultat. constit. Saxon. tom. 1. part. 5. quæst. 11. nu. 1. & seq. & tom. 2. part. 5. quæst. 9. num. 1. & seq. Gl. lat. ad text. germ. in Land R. lib. 1. art. 29. sub lit. A. post. pr. vers. sed in causa fisci vel Ecclesiæ. Zobel. in addit. margin. ad gloss. germ. eod. d. nu. 4. incip. nota hoc regulariter, & part. 2. differ. 2. n. 10. & differ. 3. nu. 1. & seq. Fachf. differ. 11. in med. vers. illud tamen restringitur. Mastb. Coler. decis. 20. n. 7. ibi in causa fisci, Ecclesiæ. nu. 8. & seq. part. 1. Beust. ad l. admonendi. 3. ff. de jurejur. n. 867, & nu. seq. Schneid. ad tit. instit. de usucap. rubr. de speciebus præscriptionis. n. 54.

6 Quam posteriorem opinionem etiam approbavit.

August. Elector. Saxon. in suis Novell. part. 2. constit. 5. ubi Daniel Moller. n. 3. sub fin. n. 4. & nu. seq. Beust. ad l. admonendi. 3. ff. de jurejur. nu. 868. sub fin. vers. & hodie expressè. & nu. seq. Petr. Heig. part. 1. quæst. 16. nu. 44. n. 45. & seq. Wesemb. in addit. ad Schneid. tit. instit. de usucap. rubr. de speciebus præscriptionis. nu. 18. lit. A. incip. etiam ex ordinationibus. Iohann. Zanger. tractat. de except. part. 3. c. 10. n. 177. sub fin. vers. etiam in terris ubi jus Saxonicum viget. Hartm. Pistor. obser. 90. incip. præscriptionem. n. 1.

7 Et hæc constitutio Saxonica procedit cum omnibus ampliationibus, & limitationibus, quas tradunt interpretes juris supra. n. 2. allegati.

8 Inprimis verò procedit etiam in prædiis pertinentibus ad Universitatem, nam & contra ea, non nisi quadragenaria præscriptio locum habet, puta, si quis ex præscriptione prætenderet jus servitutis in prædio ad Universitatem pertinente.

Hartm. Pistor. (ubi ita à Scabini Lipsensibus pronunciatum fuisse refert) d. obser. 90. n. 2. ibi, hinc itaque dubitatum fuit. & n. seq. usque ad fin.

9 Et prædicta adeo procedunt, ut si quis contra privatum præscribere incepit, & postea dominium ad Ecclesiam pervenit in superfluo tempore præscriptio Ecclesiasticæ requiratur:

Everhard. in topic. in loco à toto ad partem. 8. n. 5. vers. novo fecit. Br. in l. quas actiones C. de SS. Eccles. (ubi declarat) n. 13. sub fin. vers. quæris glossa. n. 14. & n. seq. Bl. eod. n. 10. ibi septimo & ultimo. Paul. de Castr. ibid. n. 12. ibi, in glossa ibi. Iason. ibid. n. 36. ibi, sua in ultima parte. & seq.

10 Veluti etiam videmus, si laicus habeat rem communem & indivisibilem cum Ecclesia, quod contra eum non currat præscriptio spacio temporis à jure communi statuto, sed ei conferretur jus suum propter Ecclesiam

Abb. Panorm. in c. de quarta. x. de præscript. n. 19. ibi sed circa prædicta. Rech. de Curie tract. de jure patronat. tit. jus Patronatus an sit temporale. n. 16. post. princ. vers. idem etiam tenet. pag. 42.

11 Sed dubitatur, cum dispositio Saxonici juris concedat ad præscribendum triginta & unum annum & diem

text. in Land R. lib. 1. art. 29.

12 An in præscriptione quadragenaria contra Ecclesias, vel alia pia loca, etiam annus & dies requiratur, ita, ut contra Ecclesias non præcisè quadraginta annis, prout de jure communi dispositum est, sed annis quadraginta, & uno anno & die præscribatur? Quod posterius affirmamus; Quia constitutio Saxoni-

ca venit ampliativè ad jus commune, quoniam tempus ad præscribendum ampliat, & unum annum, & diem addit, quod de jure civili non fit.

Ubi autem statutum venit ampliativè ad jus commune, tunc idem jus dicendum est in ampliante, quod in ampliato:

Bl. in rubr. de causa possess. & proprietat. quem sequitur Nicol. Boer. decis. 188. incip. & Bl. in d. l. humanitatis. n. 5. post. princ. vers. pro quo facit quod dicit. Gl. lat. in Land R. ad text. germ. lib. 1. art. 11. sub lit. B. post. pr. vers. si statutum ampliat.

Deinde, quia quando jus commune disponit aliquid, de quo etiam cautum habetur per statutum, tunc jus commune per omnia haberi debet ad jus statutarium, quoad ampliationes, extensiones, limitationes, restrictiones, & interpretationes, & contra

Abbas Panorm. in c. cum dilectus. 14. per illum text. x. de clericis non residentib. col. 2. n. 5. vers. unda constitutio. & seq. Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 9. gl. 2. incip. potest denunciatio. n. 55.

Et ita in terminis concludit Christoph. Zobel. (ubi hoc notatu dignum dicit, & se ita in facto habuisse testatur) part. 2. differ. 3. n. 3. ibi, modo queritur cum de jure Saxonico. n. 4. 5. 6. & n. 7.

Licet contrarium statuat Hieronym. Treutler. disputat. selectar. 22. thes. 4. sub lit. ult. in fine vers. quod tamen hodie vix obtinet. vol. 2.

Uterius dubitatur. Jure communi cautum est, quod res mobiles contra Ecclesias inferiores triennio præscribantur.

per text. expr. in c. jubemus. 16. sub fin. c. 16. quæst. 3. & in aurb. quas actiones. C. de SS. Eccles. Francisc. Bl. de præscript. d. part. 1. part. 5. princ. quæst. 1. n. 10. ibi. primò fallit in usucapione triennii. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 6. practic. conclus. lit. P. d. conclus. 556. n. 43. & n. 56. Schneid. ad tit. instit. de usucap. (ubi communem testatur) rubr. de speciebus præscriptionis. nu. 1.

Hostens. in aurea summ. x. de usucap. §. que non est quidem. 5. sub fin. vers. quidam etiam voluerunt dicere. & in summ. x. de præscript. rerum immobil. §. que exigantur in præscriptione. nu. 3. in med. pag. mibi 169. vers. item res mobiles Ecclesiæ. Iason. in d. aurb. quas actiones. n. 4.

An etiam hoc obtineat in foro Saxonico, ita, ut res Ecclesiarum, Universitatum, & aliorum piorum locorum non anno, quemadmodum alias res mobiles de jure Saxonico, sed triennio præscribantur? Breviter concludo, quod non anno, sed triennio, secundum dispositionem juris communis, præscribantur. Quia lex vel statutum nos ad jus commune, vel jus antiquum reducens, est favorabile, & ideo de uno ad aliud extenditur.

Gl. in c. statutum. 3. verb. numerandum deprehend. in 6. quam sequitur. Iason. in d. aurb. quas actiones. C. SS. Eccles. n. 24. ibi, quarto limita.

Deinde, quia statutum idem disponens, quod jus commune, non dicitur esse statutum, sed jus commune, ita ut per omnia in eo casu, de quo disponit statutum, idem jus sit statuendum, quod disponit jus commune.

Iason. in l. Gallus. 29. §. si ejus. ff. de liber. & postum. n. 14. vers. sicut statutum disponens.

Tertio, quia lex vel statutum concedens privilegium præscriptoris quadragenariæ contra Ecclesiam, dicitur favorabile, & in favorem Ecclesiæ tantum tempus concessisse, Francisc. Bald. tract. de præscript. part. 1. part. 5. princ. quæst. 1. n. 8. in med. vers. non erum debet privilegium.

Statutum autem favorabile de casu ad alium casum extenditur

Iason. in l. non dubium. 5. C. de legibus. n. 42. ibi. secundo addo quod ista regula & n. 44. & in l. venia editi. 2. C. de in jus vocando. n. 4. vers. ego noviter pondero ex hac decisione.

Ultimò querere hinc placuit, quia in facto habui, si una vel plures Ecclesiæ inferiores tanquam filie, alteri cuidam Ecclesiæ, tanquam Matri, fuerunt unitæ, & q. subje. itæ & unum Ministrum per quadraginta, quinquaginta & plures annos simul habuerunt & aluerunt, postea una vel altera Ecclesia se velit à sua matre separare, peculiarem pastorem vel ministrum constituere, & redditus & decimas illas, quas antea Ecclesiæ superiori tanquam Matri dedit, huic novo pastori conferre, queritur an possit?

Breviter concludendum est, dubium non esse, quin una Ecclesia possit contra aliam, quo ad proprios usus, tanquam sibi subje. itam, & unitam præscribere, ita, ut Ecclesia præscripta, teneatur Ecclesiæ præscribenti suos redditus, & decimas conferre text. in c. cura pastorali. 11. x. de jure patronat. ubi Iohann. Andr. Abbas Panorm. & alij. Rochus de Curie Papiens. tract. eod. rubr. de translatione juris Patronatus. n. 90. pag. mibi. 495.

Unde etiam inferendum est, quod Ecclesia præscripta, vel unita, ab Ecclesia præscribente vel Matre se separare non possit, nisi in casu necessitatis

text. expr. in c. ad audiendam. 3. x. de Eccles. edificand. c. ult. x. eod. Paulus de Citad. in tract. de jure Patronatus. part. 3. causa. 1. acquirendi juris Patronatus. quæst. 29. n. 65. post. princ.

Conclusio VII I. contra civitatem quatenus præscribatur.

25

21 Ad hoc autem ut Ecclesia unita, & subiecta possit à suâ Matre, & Ecclesia superiori separari, requiritur. Primo distantia loci, quod scilicet Ecclesia unita distet ab Ecclesia Matre, ita ut tempore hyemali, dum pluviz inundant, non possint parocian sine magna difficultate ipsam adire, & congruo tempore Ecclesiasticis officiis interesse.

text. expr. in d. c. ad audientiam. 3. x. de Eccles. edific. Paulus de Civitadin. d. tract. de iure patronat. part. 3. causa 1. quest. 29. n. 65. post. princ.

22 Deinde requiritur, si una est Ecclesia, ut populus excreverit, ita, ut in unâ Ecclesiâ convenire non possint, sed alia Ecclesia ædificanda

text. in c. præcipimus. 53. causa. 16. quest. 1.

23 Tertio requiritur, ut ejusmodi separatio fiat vacante Ecclesia seu præbendâ. Si enim Ecclesia non vacat, sed clericus & minister Ecclesiæ præsentatus & institutus adhuc vivit, separatio fieri non potest, nec reditus de unâ Ecclesiâ, in aliam, invito clerico, transferri. Quia clericus præsentatus, & institutus in Ecclesia & præbendâ, quoad reditus jus per institutionem acquirit quod ei auferri non potest,

Paulus de Civitadin. tract. de iure patronat. part. 6. art. 4. de præsentatione. nu. 2. post. pr. Iohann. Nicol. Delphin. tract. eod. lib. 2. n. 180. & seqq.

24 Denique, sciendum est, si hoc in casu fiat separatio, quod unicuique Ecclesiæ suæ obventiones sunt reservandæ, nec de rebus Ecclesiæ Matricis, licet illi ad sustentationem clerici illius Matris abundant, aliquid detrahendum, & Ecclesiæ filiz, quæ se separat, donadû est, sed clericus Ecclesiæ filiz debet obventiones suæ Ecclesiæ ad sustentationem suam percipere & si illæ non sufficiunt ad sustentationem Clerici, debent homines Ecclesiæ conferre.

text. expr. in d. c. ad Ecclesiam. 3. in med. v. ad sustentationem suam. x. de Eccles. edificandis.

ex c. neque decennis. 3. causa. 16. quest. 4. Nov. 131. c. 6. ubi manifesto distinguitur inter alias res, & eas quæ in prædictis quatuor casibus sunt relictæ

Alii sunt in contraria opinione, dicentes, quod hodie indistincte etiam in illis quatuor casibus

in d. l. ut inter divinum. 23.

notatis, contra civitatem quadraginta annis præscribatur, ad exemplum Ecclesiarum, & aliorum piorum locorum

per d. Nov. 111. c. 1. d. Nov. 131. c. pro temporalibus. 6.

Quia d. l. ut inter divinum. 23. hodie etiam in illis quatuor casibus quoad Ecclesias est correctâ, ita ut hodie contra Ecclesias inferiores indistincte. 40. annis præscribatur

d. Novell. 131. c. pro temporalibus. 6.

Ecclesiæ autem & civitates quoad dictos quatuor casus

in d. l. ut inter divinum. 23.

æquiparantur. Ergo quod in uno æquiparatorum corrigitur, debet etiam in alio corrigi, imprimis ubi est identitas rationis, Hanc opinionem tradit.

Placens. in d. l. ut inter divinum. 23. quem sequitur. Bl. in auth. quas actiones. C. de SS. Eccles. num. 4. ibi, modo queritur utrum idem sit in civitate. & in l. super. 1. C. de annals except. num. 9. in med. vers. contra civitatem verò sufficit.

Sed hanc opinionem recte rejicit.

Iason. in d. auth. quas actiones. C. de SS. Eccles. n. 17. n. 18. & seq.

Tertia opinio est eorum, qui dicunt, jura aut qua quoad civitates esse incorrecta, ita, ut contra civitates regulariter præscribatur, sicut contra privatum, puta. 30. vel 40. annis, exceptis illis quatuor casibus, puta venditione, donatione, institutione, & relicto civitati facto:

per text. expr. in d. l. ut inter divinum. 23. C. de SS. Eccles.

Quam opinionem tradunt:

Gl. eod. verb. vendideris. & sequuntur elegant. Iason. in d. auth. quas actiones. C. eod. (ubi hanc veram & communem sententiam dicit) nu. 17. & seqq. num. 20. vers. contrariam opinionem tenet. & nu. 21. Francisc. Bald. tract. de præscript. part. 3. part. 5. princip. quest. num. 3. & seq. per eos. Iacob Cujac. lib. 5. obser. c. 5. sub fin. vers. qua ratione etiam putem. & tract. de præscript. & termin. c. 34. sub fin. vers. alterum ea quæ in redemptionem. Hugo Donell. lib. 5. comm. c. ult. vers. hic. excepta. in med. Br. in d. l. ut inter divinum. 23. n. 1. ibi. nota quod in quatuor. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de jurjur. 869. sub fin. vers. secundo limitatur dispositio.

Quæ ultima opinio verissima est, restringitur tamen, & obtinet tantum in ipso debitore principali, vel ejus successore universalis, ita ut is, qui Civitati aliquid titulo institutionis, vel legati reliquit, vel donavit, vel vendidit, vel ejus heredes, & successores universales, hæc nunquam, nisi tempore centenari possint præscribere. Secus autem fit in successore singulari, vel alio tertio, qui ipse non donavit, vendidit, &c. nec donatoris, venditoris, & legatoris, successor est universalis, hi enim contra civitatem communi spacio, sicut contra privatum quemlibet præscribunt etiam in prædictis quatuor casibus.

Bl. in d. l. ut inter divinum. 23. C. de SS. Eccles. num. 7. ibi, quero an singularis successor præscribat. quem sequitur. Francisc. Bald. de præscript. d. part. 3. part. 5. princip. quest. 1. n. 7.

Quamvis contradicat Salyc. in d. l. ut inter divinum. 23. C. de SS. Eccles. col. pen. vers. quero quid si Ecclesia.

Deinde restringitur hæc ultima opinio si post venditionem, donationem, institutionem, & relictum civitati, est res tradita. Quia d. l. ut inter divinum. 23. loquitur de eo casu, ubi res civitati nondum est tradita. Ergo in casu converso, ubi res est tradita, secus erit, uti docuit

Guid. de Cuno in l. 1. C. ne rei domini. vel tenipl. quem refert & sequitur. Bald. de præscript. d. part. 3. part. 5. pr. quest. 1. nu. 3. post pr. vers. secundo limita.

Tertio restringitur, ut hæc opinio vera sit tantum, si res illæ, quæ civitati sunt venditæ, donatæ, & relictæ, verè spectant ad civitatem jure domini, & is qui vendidit, & donavit, verè fuit illorum dominus, secus si jure quasi domini spectant ad civitatem, isque, qui vendidit, donavit, & reliquit, non fuit earum dominus, sed tantum causam ufucapiendi transulit in civitatem, tunc contra civitatem quoad illos quatuor casus etiam currit præscriptio communis.

Br. in l. si finita. 15. §. si de vestigialibus. ff. de danno infecto. n. 1. vers. sed verior solutio est. Francisc. Bald. d. quest. 1. num. 3. in med. vers. tertio limita ut dispositio.

Sciendum tamen est, quod privilegium seu beneficium, d. l. ut inter divinum. 23. C. de SS. Eccles.

civitati in quatuor casibus, ut contra eam non nisi centum annis præscribi possit, competens, etiam indulgeatur pago, villæ, & cuilibet castro.

elegant. Francisc. Bald. de præscript. part. 3. part. 5. princip. quest. 2. num. 1. & seqq. Br. in Novell. de heredit. & Falck. in princ. num. 3. vers. in co. vrasum quod illa lex habeat locum. Bl. in d. l. ut

VIII.

Contra civitatem quanto tempore præscribatur, item, regalia quanto tempore præscribantur, & de reliquis speciebus præscriptionis Juris Saxonici.

SUMMARI A.

1. Iure communi, an & quatenus contra civitatem præscribi possit. n. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.
9. Iure Saxonico, an & quatenus contra civitatem præscribitur, n. 10. 11.
12. Quomodo præscriptio contra civitatem inchoari debet, an inchoata contra singulares personas noceat civitati. n. 13.
14. Regalia an & quatenus præscribuntur, tam jure communi, quam Saxonico, n. 15. 16.
17. Iure Saxonico duæ tantum sunt species præscriptionis.
18. An & quatenus illæ actiones, quæ jure civili minori spacio quam triginta annis terminantur, Iure Saxonico præscribantur.
19. Præscriptio centenalis, & æmmemorialis temporis an in foro Saxonico locum habeat.

I Iure communi videtur dicendum, quod in distincte contra Reipubl. & civitatem non nisi centum annis possit præscribi. *per text. in l. ut in divinum. 23. C. de SS. Eccles.* Nec movet, quod in d. l. 23. quatuor casuum tantum fiat mentio, puta venditionis, donationis, institutionis, & relicti Reipubl. facti, ita ut centenaria præscriptio in illis solummodo casibus locum habeat, secus in reliquis casibus. Quia illi casus exempli loco solummodo sunt adducti, exempla autem regulam non stringunt.

Harem. Pistor. quest. 8. n. 1. & n. seqq.

Deinde hæc opinio exinde etiam probari videtur, quod olim Ecclesiæ, monasteria, & alia loca pia erant æquiparata Rebuspubl. & civitatibus, & contra, ita, ut contra hæc nulla præscriptio, nisi centenaria locum haberet

d. l. ut inter divinum. 23. C. de SS. Eccles.

Quod jus hodie in Ecclesiis, & aliis piis locis tantum est correctum, de civitatibus autem nihil dispositum.

Nov. 9. c. 1. Novell. 111. c. 1. Novell. 131. c. 6. auth. quas actiones. C. de SS. Eccles.

Tertia autem est regula, & DD. sententia, si quædam inter se æquiparentur, & postea nonnulla tantum ex iis corrigantur, quod reliqua: quæ expressè correctæ non inveniuntur, sint relictæ antiquæ dispositioni. *Gl. in §. ult. inf., qui & ex quibus causis manum non poss. verb. impleverit. sub fin.*

Et ita in specie tradit Cujac. lib. 5. obser. 5. incip. quæ privatis in med. vers. introducta autem ante illam. Ias. ad auth. quas actiones. C. de SS. Eccles. nu. 16. sub fin. (ubi hanc sententiam multis confirmat) vers. re assumo articulum in dubio num. 17. 18. 19. 20. & nu. seqq.

Hæc opinio multis refutari necesse non est, satis enim diluatur.

d. l. ut inter publicum. 23. C. de SS. Eccles. n. 8. ibi secundo que- ro utrum privilegium. Hartm. Pistor. observ. 90. incip. prescrip- tionem. n. 5. ibi, ubi ait. num. 6. Et seq. Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 5. quest. 13. n. 1. Et seq. per tot. Et tom. 2. part. 5. quest. 11. incip. Diereckel rote obgedacht. nu. 1. Et seqq. per tot.

Non attento, quod contrarium asserere conetur Gl. in l. sed et hi. 12. §. 1. verb. preterea. in fin. ff. de publ. Et in l. si finita. 15. §. si de vectigalibus. 26. ff. de damno infect. verb. per longum. ibid. Br. (ubi hanc gl. bonam et memini tenendam dicit) non. 1. in princ. ibi, Et gl. respondet quod in castro.

9 Jure Saxonico vero, an, & quatenus contra civitatem præscribatur, olim non minus controversa erat questio: Nonnulli enim existimabant, quod contra civitatem, non nisi quadraginta annis præscribi possit, idque propter Novel. 131. c. pro temporalibus. 6. auct. quas actiones. C. de SS. Eccles. ubi contra Ecclesias inferiores tanto tempore præscribitur. Ergo etiam contra civitates, quoniam Ecclesie & civitates in materia præscriptionis æquiparantur.

d. l. ut inter publicum. 23. C. de SS. Eccles.

Et ita opinabatur Gl. latin. ad text. german. Land X. lib. 1. art. 29. (ubi ita pronunciari testatur) sub. l. B. ubi, nota ex hoc textu. post. pr. Consultas. consil. Saxon. tom. 1. part. 5. quest. 12. n. 1. Et seq. Zobel. part. 2. differ. 2. n. 10. Fachs. differ. II. post med. vers. illud tamen restringitur in Ecclesiis. Matth. Col. decs. 20. n. 7. Et seq. part. 1. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de jurejur. n. 869. sub fin.

10 Alii vero aliter sentiebant, dicentes, quod in foro Saxoni- co contra civitatem præscriptio triginta & unius anni, sex septimanarum, & trium dierum sufficeret, Ratio erat, quia tanto tempore præscribitur contra privatos.

text. expr. in Land X. lib. 1. art. 29.

Respubl. autem & civitas loco privatorum habetur. text. in l. cum qui vectigal. 16. sub fin. ff. de V. S. ubi Iohann. Gedd. in comm. n. 1. Et seq.

Et ita pronunciabant Scabini, testibus

Consult. consil. Saxon. tom. 2. part. 5. quest. 10. incip. es ha- ben gletcher gestalt. n. ult. Et per tot.

12 Et hanc ultimam opinionem approbavit, & confirmavit. August. Elef. Saxon. part. 2. consil. 6. ubi Dan. Mol. in comment. nu. ult. Beust. ad d. l. admonendi. 31. ff. de jurejur. nu. 870. ibi. sed per electionem nostram est constitutum.

Ad hoc tamen, ut contra civitatem, vel communionem præscriptum sit, requiritur, quod præscriptio sit incepta contra ipsam civitatem, & communionem nomine universalis, aliis si contra certas quasdam personas singulares tantum præscribitur, contra civitatem præscriptum non censetur.

Iason. in l. beneficium. ult. ff. de constit. princ. non. 58. vers. Et per hoc inferitur. Modestim. Pistor. consil. 12. incip. solche Fragen. n. 12. Et n. 16. vol. 1. Felin. in. c. cum accessissent. 8. x. de constit. n. 29. sub fin. vers. Et per hoc etiam inferri potest.

13 Nisi actus illi præscriptionis contra personas singulares in- tentati, spacium 40. annorum excedant, tunc contra recte con- tra civitatem extenduntur.

Modestim. Pistor. d. consil. 12. num. 38. Et n. 59. vol. 1. Felin. in d. c. cum accessissent. 8. nu. 29. in med. vers. tunc tamen, dum- modo talis conventio. Et seqq.

14 De regalibus visum est hoc loco querere, an illa de jure Sax- onico communi præscriptione, puta triginta & uno anno & die acquirantur? Iure communi quidem dubium non est quin ea nullo unquam tempore, nisi immemoriali præscribi possint per text. expr. in c. super quibusdam. 26. §. preterea. x. de V. S. Iohann. Bach. de feud. ad c. un. qua sine regalia. nu. 15. Iohannes. Zanger. de except. part. 3. c. 10. num. 183. ibi viginti- la quoque & alia regalia. Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 5. quest. 14. nu. 1. Et seqq. Et tom. 2. part. 5. quest. 12. nu. 1. Et seqq. Br. in l. si publicanus. 4. §. ult. ff. de public. in princ. vers. Dyn. hic determinat quod non præscribitur. Et consil. 72. incip. ex facto proponitur. num. 4. Prapof. ad d. c. un. tit. que sunt regalia. nu. 2. vers. ideo vel requiritur.

15 Jure Saxonico idem obtinet, quod scil. regalia & alia prin- cipi in signum superioritatis concessa non præscribantur, nisi tempore immemoriali:

Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 5. d. quest. 14. num. 5. Et tom. 2. part. 5. d. quest. 12. num. ult. Iohann. Zanger. de excepte. part. 3. d. c. 10. num. 183. sub fin. vers. juxta quam sententiam. Pet. Heig. part. 1. quest. 16. incip. elegans & cognitio digni- simus. n. 47. Et n. seq. Modest. Pif. part. 1. quest. 42. n. 1. Et seqq.

16 Quod tamen limitatur contra inferiorum & privatum, si enim nobilis, vel alius privatus privilegio vel consuetudine, si- bi regalia acquirit, tunc contra eum recte regalia triginta annis præscribuntur.

Br. in d. l. si publicanus. 4. §. in omnibus vectigalibus. ult. ff. de publican. in med. princ. vers. Et hoc intelligitur, quando quis præscri- bere intendit, quem sequuntur Iohann. Berch. ad c. un. que sine re- galibus. num. 19. ibi si regalia & principi reservata. Et num. seqq.

Herm. Vult. lib. 1. de feud. c. 9. incip. constituto feudo per investituram. n. 21. vers. quod si tamen regalia. Felin. in c. cum nobis. 14. x. de prescript. n. 3. sub fin. vers. inferior tamen qui acquisit talia.

Et quamvis jus Saxonicum duas tantum species præscriptio- nis agnoscat, annalem, & tricennem, quarum prior res mo- biles, posteriori vero immobiles & jura incorporalia præscri- buntur.

Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 5. quest. 22. Et part. ult. inter resolut. quest. 128. Et tom. 2. quest. 5. quest. 21. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de jurejur. num. 867. Et seqq. Petr. Heig. part. 1. quest. 16. num. 10. 11. Et seqq. Zobel. part. 2. differ. 2. num. 3. Daniel Moller. lib. 2. semestr. c. 6. num. 5. Matth. Col. tract. de process. execut. part. 1. c. 3. num. 30. Et decs. 20. nu. 3. Et seq. nu. 10. Et seq. Et decs. 202. num. 5. Et num. seq. part. 1. Ludov. Fachs. differ. II. post pr. Wesenb. in comm. ff. de usucap. n. 7. in med. vers. Saxones duas tantum species.

Attamen illæ præscriptiones, quæ brevioribus spacis, puta 18 biennio, tricennio, quadriennio, quinquennio, vicennio, &c. à jure civili terminantur, ad tricennem præscriptionem Sax- onicam non sunt producendæ; sed suis antiquis spacis relin- quendæ; Unde actioni de dolo, restitutioni in integrum, que- relæ in officiosi, biennio, quadriennio, quinquennio, nihilomi- nus apud Saxones præscribitur, & quæ de redhibitoria, & quanti minoris actione, in jure civili constituta leguntur, et- iam apud Saxones obtinebunt, idem iudicium est de præscri- ptione vicenniali, in delictis & si quæ alia minori tempore præ- scribuntur.

elegant. Petr. Heig. d. part. 1. quest. 16. nu. 50. ibi. de illis au- tem præscriptionibus. nu. 51. Et seq. Beust. ad d. l. admonendi. 31. ff. de jurejur. nu. 868. Et seq. pag. mihi. 578. Et seq. usque ad pag. 584. Zobel. part. 2. differ. 2. nu. 5. Et seqq. Fachs. d. differ. II. nu. 5. Et seq. Wesenb. in comm. ff. de usucap. d. nu. 7. sub fin. vers. que tamen non pertinere existimanda est.

Quemadmodum etiam illæ præscriptiones, quæ jure civi- 19 li longioribus temporibus finiuntur, ad hanc tricennem præ- scriptionem Saxoniam non sunt coarctatæ, quales sunt præ- scriptio centenalis & immemorialis, sed illæ nihilominus in fo- ro Saxonico observari debent. Petr. Heig. d. part. 1. quest. 16. nu. 34. Et seqq. Et n. 48. Beust. ad d. l. admonendi. 31. ff. de ju- rejur. nu. 870. post. pr. pag. mihi. 580. vers. sexto. text. in d. art. 29. Land Recht. lib. 1. restringitur Francisc. Roman. in addit. ad Zobel. part. 2. differ. 2. n. 10. post pr. vers. requiritur ergo tem- pus immemorabile.